¹¹ Tipičan je predgovor u Missale pro Ecclesiae Pataviensis ritu (Augustae 1505): »Wigelius, ep. Pataviensis... libros missales, quos etiam calamo exaratos vitiosos, et a nostrae Pataviensis Ecclesiae ordinariis rubricis omnino discrepare comperimus... Animadvertimus missalium impressorum penuriam et deficientiam eorundemque facultatem in verae rubricae consonantiam in dies desiderari... Ut deformi confusione discrepanti obvietur, hos codices missales ad effigiem et instar exemplaris per dissertos correctores a nobis deputatos emendari iterum castigari statuit et impressari...« (Bisk. bibliot. u Đakovu br. 1002).

¹² U zagrebačkom misalu od g. 1511 ima n. pr. preko 100 različitih sekvencija. Isp. D. Kniewald, Čin sv. mise po starom zagrebačkom obredu. Kat. List 1916, br. 44, str. 497.

¹³ »Quare eruditus onus hoc de edendo Missali demandandum duximus: qui quidem, diligenter collatis omnibus cum vetustis nostrae Vaticanae Bibliothecae, aliisque undique conquisitis, emendatis, atque incorruptis codicibus... ad pristinam Missale ipsum sanctorum Patrum normam ac ritum restituerunt.« Bulla »Quo primum« Pii V d. d. 14. iulii 1570.

¹⁴ Isp. B. Kleinschmidt, Das römische Missale, Theol.-prakt. Quartalschrift 1907, 493.

¹⁵ »Etsi Pius PP. V. severissime caverit, ne quid Missali Romano ab ipso edito vel adderetur vel ulla ratione demeretur; tamen, progressu temporis, sive typographorum, sive aliorum temeritas et audacia effecit, ut multi in ea, quae his proximis annis excusa sunt Missalia, errores irrepserint, quibus vetustissima illa sacrorum Bibliorum versio, quae etiam ante S. Hieronymi tempora celebris habita est in Ecclesia, et ex qua omnes fere Missarum Introitus, et quae dicuntur Gradualia et Offertoria accepta sunt, omnino sublata est: Epistolarum et Evangeliorum textus multis in locis perturbatus: ipsis evangelii diversa ac prorsus insolita praefixa initia; plurima denique passim pro arbitrio immutata...« Bulla Clementis VIII »Cum Sanctissimum« d. d. 7. iulii 1604.

Urban VIII. proveo je 1634 reviziju rubrika i latinskog jezika u misalu.

5. Lav XIII. i Pio X. ponovno su proveli reformu rubrika i kalendara. Obito je važna odredba Pija X., da samo blagdani Gospodnji i festa duplicia I. et II. classis istiskuju nedjeljne misne obrasce. Svećtački su se dani naime bili toliko umnožali, da se divne i starodavne nedjeljnje mise gotovo nikada nijesu čitale. Benedikto XV. izdao je naredbu, da se sve one mnogobrojne odredbe Pija X. i S. C. R. slože u cjelinu i da se prema tome izda novo tipično izdanje rimskoga misala. Taj je novi misal doštampán i nosi natpis: